
Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta

 

GIUNTA COMUNALE
COPIA DELIBERAZIONE
Numero 110 del 27-08-2020

Oggetto: ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI - PROPAGANDA DIRETTA - COMIZI 20 E
21 SETTEMBRE 2020 - ELEZIONI REGIONALI E REFERENDARIE

In data 27-08-2020 alle ore 12:00, nella sala delle adunanze del Comune di Pignataro Maggiore, la
Giunta Comunale si è riunita nelle seguenti persone:

Presenti 3 Assenti 2

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 MAGLIOCCA GIORGIO SINDACO Presente

2 PALUMBO ANTONIO ASSESSORE Assente

3 ROMAGNUOLO VINCENZO ASSESSORE Presente

4 DEL VECCHIO GERARDO ASSESSORE Presente

5 DEL VECCHIO ROSSELLA ASSESSORE Assente

Partecipa il Vice-Segretario Comunale SALVATORE VITO

La seduta, convocata per le vie brevi, ai sensi degli artt. 20 e 22 del Regolamento per il funzionamento
della Giunta Comunale, ha raggiunto il numero legale all'ora sopra indicata.

Constatato, pertanto, il numero legale degli intervenuti il Sindaco MAGLIOCCA GIORGIO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Acquisiti i prescritti pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.



Premesso che:

- con Circolare datata 20 luglio 2020 n. 21 il Ministero dell'Interno ha comunicato che nella Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020 è
stato nuovamente indetto per i giorni di domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre 2020, il Referendum Popolare, ai sensi dell'art. 138
secondo comma, della Costituzione, recante: “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei
parlamentari”, approvato in seconda votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due terzi dei membri di ciascunaCamera, e
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019;
- con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 97 del 20 luglio 2020, sono stati convocati per il giorno di domenica 20 settembre
2020 e lunedì 21 settembre 2020 i comizi per l'elezione diretta del Presidente della Giunta e per il rinnovo del Consiglio regionale della
Campania;
Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni in ordine agli spazi per la
propaganda elettorale.
Dato atto che:
 - dal 33° al 31° giorno antecedente quello della votazione le Giunte Comunali devono provvedere all’individuazione dei luoghi e degli
spazi da destinare alla propaganda elettorale;
 - entro due giorni dalla ricezione della comunicazione di ammissione delle liste di candidati alle elezioni regionali  bisogna assegnare uno
spazio per ciascuna di esse.  
Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 107 del 18/08/2020 di individuazione degli spazi destinati alla propaganda elettorali per i
comizi del 20 e 21 settembre 2020.
Considerato che:
 - sono pervenute le seguenti richieste di assegnazione degli spazi elettorali da parte dei promotori del referendum popolare:

1.       Nota prot. n. 6122/2020 del 19/08/2020 a firma del partito/gruppo politico rappresentato in Parlamento "Movimento 5
Stelle";

 - la nota prot. n. 6253/2020 del 27/08/2020 dell'Ufficio Centrale Circoscrizionale del Tribunale di S. Maria C.V., con la quale sono state
anticipate le risultanze della numerazione delle liste da riportare nel manifesto e che ha reso noto i partiti o gruppi politici che partecipano
direttamente alle elezioni regionali con liste di candidati numerati in base all’ordine di sorteggio.
Visto che occorre predisporre una equa suddivisione dell’ubicazione dei tabelloni e riquadri su tutto il territorio abitato tale da rendere
attuabili le assegnazioni previste dalla legge, avendo, altresì, cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di
non intralciare il traffico.
Dato atto, altresì, che il Comune conta n. 5834 abitanti al 24.08.2020;
Acquisito il parere preventivo dell'assessore competente (Sindaco), nonché, quello favorevole di regolarità tecnica da parte del
Responsabile del Servizio Amministrativo, reso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e art. 5 del
Regolamento sul sistema dei Controlli Interni dell'Ente non necessitando, allo stato, ai sensi del medesimo art. 49 TUEL, il parere di
regolarità contabile;
Tutto quanto premesso

PROPONE
1.       di delimitare e ripartire ciascuno degli spazi individuati con la deliberazione n. 107 del 18.08.2020, destinati alla
propaganda c.d. diretta in:

a)        25 sezioni da assegnare alle liste collegate ai candidati alla carica di Presidente della Giunta regionale per la Campania
aventi le dimensioni di ml. 1,00 di base per ml. 2,00 di altezza, provvedendo alla numerazione di queste da sinistra verso destra,
iniziando dall’alto;

b)       7 sezioni aventi le dimensioni di ml 0,70 di base per ml 1,00 di altezza, per la propaganda da parte dei candidati alla
carica di Presidente della Giunta Regionale della Campania;

c)       1 sezione da assegnare alla propaganda referendaria aventi le dimensioni di ml. 1,00 di base per ml. 2,00 di altezza,
provvedendo alla numerazione di queste da sinistra verso destra, iniziando dall’alto;

2.       di assegnare:

a.       le 25 sezioni riguardanti la propaganda elettorale per le liste collegate ai candidati all'elezioni regionali secondo il numero
d’ordine attribuito da parte dell’ufficio elettorale centrale alle candidature in sede di sorteggio, come al prospetto che segue:

 

ORDINE SORTEGGIO NOME LISTA
SPAZIO

N.

1 LISTA PER PERSONE E COMUNITA' CON DE LUCA 1 REG

2 LIBERALDEMOCRATICI CAMPANIA POPOLARE MODERATI CON DE LUCA 2 REG

3 FARE DEMOCRATICO POPOLARI 3 REG

4 DAVVERO SOSTENIBILITA' E DIRITTI PARTITO ANIMALISTA 4 REG

5 PARTITO REPUBBLICA ITALIANO 5 REG



6 CENTRO DEMOCRATICO DE LUCA PRESIDENTE 6 REG

7 EUROPA VERDE CAMPANIA DEMOS 7 REG

8 DE LUCA PRESIDENTE 8 REG

9 CAMPANIA LIBERA DE LUCA PRESIDENTE 9 REG

10 PIU' CAMPANIA IN EUROPA 10 REG

11 DEMOCRATICI E PROGRESSISTI CON DE LUCA 11 REG

12 PARTITO SOCIALISTA ITALIANO 12 REG

13 PD DE LUCA PRESIDENTE 13 REG

14 NOI CAMPANIA CON DE LUCA 14 REG

15 ITALIA VIVA 15 REG

16 MOVIMENTO CINQUE STELLE 16 REG

17 PARTITO DELLE BUONE MANIERE 17 REG

18 TERRA 18 REG

19 POTERE AL POPOLO 19 REG

20 FORZA ITALIA BERLUSCONI PER CALDORO 20 REG

21 ALLEANZA DI CENTRO 21 REG

22 IDENTITA' MERIDIONALE MACROREGIONE SUD 22 REG

23 UNIONE DI CENTRO 23 REG

24 LEGA SALVINI CAMPANIA 24 REG

25 FRATELLI D'ITALIA 25 REG

 
 

b.       le 7 sezioni per la propaganda da parte dei candidati alla carica di Presidente della Giunta Regionale della Campania
secondo il numero d’ordine attribuito da parte dell’ufficio elettorale centrale alle candidature in sede di sorteggio, come al
prospetto che segue:

 

ORDINE ARRIVO NOME LISTA
SPAZIO

N.

1 ANGRISANO SERGIO  1 REG P

2 VINCENZO DE LUCA 2 REG P

3 VALERIA CIARAMBINO 3 REG P



4 GIUSEPPE CIRILLO detto DR. SEDUCTION 4 REG P

5 LUCA SALTALAMACCHIA 5 REG P

6 GIULIANO GRANATO 6 REG P

7 STEFANO CALDORO 7 REG P

 
c.       la sezione riguardante la propaganda del referendum popolare, come da prospetto che segue:

 

ORDINE ARRIVO NOME LISTA
SPAZIO

N.

1 MOVIMENTO 5 STELLE  1 REF

 
4.       di non assegnare gli spazi destinati alla propaganda c.d. indiretta in ottemperanza alla totale soppressione disposta
dall’art. 1, comma 400, lettera h, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014).

5.       con separata ed unanime votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la sopra riportata proposta del Responsabile del Servizio Amministrativo;
Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
All'unanimità dei voti;

DELIBERA
 
-  Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata;
- Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione con voto favorevole unanime immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267.
- Di demandare a questo Ufficio la comunicazione di avvenuta assegnazione degli specifici spazi di propaganda elettorale referendaria per
ognuno dei suindicati Partiti/Comitati/Movimenti autorizzati.
 

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto in data 27-08-2020 è reso parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi
dell'art. 49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e art. 5, comma 1, del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli
Interni dell'Ente.

Pignataro Maggiore li', 27-08-2020
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
F.to SALVATORE VITO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to AVV. MAGLIOCCA GIORGIO

Il Vice-Segretario Comunale
f.to SALVATORE VITO

 
Il sottoscritto Vice-Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
che la presente DELIBERAZIONE:
 
Ai sensi dell'art.124, comma 1, D. Lgs. 267 del 18.08.00, viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale
on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 31-08-2020 

Pignataro Maggiore lì 31-08-2020
 

  Il Vice-Segretario Comunale
f.to SALVATORE VITO

 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI ATTI AMMINISTRATIVI

Pignataro Maggiore lì 31-08-2020
 

  Il Vice-Segretario Comunale
SALVATORE VITO

 
Il sottoscritto Vice-Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
¤ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 267/2000.

¤ La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge senza opposizioni o reclami, è divenuta
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D. Lgs. 267/2000.
 
Pignataro Maggiore lì 31-08-2020
 

  Il Vice-Segretario Comunale
f.to SALVATORE VITO

 


